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önsöz

Sultan II. Abdülhamid dönemi (1876-1909), padişahın kendine 
has idare anlayışıyla ve bunun yansıması olan Bâbıâli’yi devreden 
çıkarıp Yıldız Sarayı’nı devlet işlerinin merkezi hâline getirmesiy-
le bilinir. Kurulan bu düzenle Bâbıâli’den, yani sivil bürokrasiden 
yana olan dengeler saray lehine bozulduğundan tüm atamalar, 
terfiler, taltifler ve aziller padişahın onayına bağlanmıştı. Döne-
min kendine has bariz özelliklerinden biri de üst düzey devlet 
görevlilerinin tayininde ehliyet ve liyakat tamamen göz ardı edil-
memekle beraber önceliğin padişaha sadakat olduğu gerçeğiydi. 
Bu durum zaten eskiden beri saray çevresinde var olan bendegân 
(bendegân-ı has, bendegân-ı şâhâne) denilen sınıfın halkalarının 
genişlemesine zemin hazırladı. Elinizdeki çalışmanın merkezin-
de yer alan Müşir Ahmed Râtib Paşa (d.1846 - ö.1913) da kendisi-
nin bu zümreden olduğunu bizzat ve birçok defa tekrarlamasıyla 
öne çıkmaktadır.

Ahmed Râtib Paşa, II. Abdülhamid döneminin bahriye as-
kerî sınıfına mensup önemli devlet adamlarından biri olup Bah-
riye Mektebinden mezun olduktan sonra ilk mesleki deneyim-
lerini her bahriyeli zabit gibi donanmanın ve bahriyenin çeşitli 
kademelerinde vazife yaparak geçirdi. II. Abdülhamid’in tahta 
çıkmasıyla henüz binbaşı rütbesindeyken fahrî yaverân-ı hazret-i 
şehriyari unvanı verilerek Yıldız Sarayında padişahın yaverleri 
arasına katıldı. Aynı zamanda Teftiş-i Askerî Komisyonunda ve 
Şûrâ-yı Bahriye’de aza olarak görevlendirildi. Saraya yakınlığı bir 
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ara onu çok kısa süreliğine de olsa bulunduğu zümrenin ve mes-
leğinin en zirve noktasına çıkararak bahriye nazırı oldu. Ardın-
dan kendisinin de belki daha evvel hiç aklına gelmeyecek derece-
de yeni bir kariyere adım attı. Hicaz Vilayetine vali ve kumandan 
olarak tayin edildi ve tam 15 yıl mülkî ve askerî âmir olarak görev 
yaptı. Paşanın tarihteki yerini alması da bahriyeli kimliğinden 
ziyade Hicaz Vilayeti valiliğindeki faaliyetleriyle oldu ve kariyeri-
nin odak noktasını valilikte geçirdiği yıllar oluşturdu.

Ahmed Râtib Paşa’nın saraya oldukça yakın olmasına ve 
üst düzey vazifelerde bulunmasına rağmen mevcut literatürü-
müzde onun hakkında malumat bulabilmek neredeyse imkân-
sızdır. Ona dair müstakil çalışma bir yana ansiklopedi maddesi 
dahi mevcut değildir. Esasında paşanın adına ilk rastlamam ve 
hakkında bir çalışma yapma fikri onun bahriye nazırlığında hem 
selefi hem de halefi olan Hasan Hüsnü Paşa’ya dair Bahriyede Bir 
Ömür: Sultan II. Abdülhamid’in Bahriye Nâzırı Hasan Hüsnü Paşa 
adlı eseri hazırlarken ortaya çıktı. Hasan Hüsnü Paşa’nın uzun 
sürecek bahriye nazırlığından önce Ahmed Râtib Paşa’nın olduk-
ça kısa bir süre (2 gün) nazır olarak görev yapması fakat sonrasın-
da bir bahriye müşiri olmasına rağmen bahriye kayıtlarında ismi-
ne neredeyse hiç rastlanmaması bir merak konusuydu. Nitekim 
bu çalışmada görüleceği üzere sonraki süreçte kendisinin Teftiş-i 
Askerî Umumi Komisyonunda ve Hicaz Valiliğinde görevlendi-
rilmesi gibi farklı sebeplerle âdeta bahriye ile bağı kopmuştur.

Bu çalışmada Ahmed Râtib Paşa’nın merak edilen hayat 
hikâyesinin ortaya çıkarılmasının yanında Mekke ve Medine gibi 
kutsal beldeleri bünyesinde barındıran Hicaz Vilayeti’nin askerî 
ve mülki idaresindeki icraatı, merkez-taşra arasındaki siyasi ve 
idari ilişkileri, Hicaz’da önemli nüfuza sahip Mekke emirleri, 
bedevilerin ileri gelenleri ve meşâyihle (şeyhlerle) münasebet-
leri araştırılmıştır. Aynı zamanda Müslümanların halifesi olan 
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ve saltanatı döneminde bu nüfuzunu etkin olarak kullanan II. 
Abdülhamid’in ve Osmanlı hükûmetlerinin bölgeye olan ilgisi de 
valinin çalışmaları kapsamında değerlendirilmiştir.

Osmanlı tarih yazıcılığında başta padişahlar olmak üzere 
sadrazamlar, nazırlar ve dönemin üst düzey bürokrasisinde yer 
alan devlet adamlarını konu edinen biyografi (tercüme-i hâl) 
çalışmalarında son yıllarda kayda değer eserler ortaya çıkması 
sevindirici bir gelişmedir. Osmanlı Devletinden günümüze inti-
kal eden evrak ve defterlerin muhafaza edildiği arşivlerde tasnif 
faaliyetlerinin ilerlemesi, dönemin süreli yayınlarının dijitalleşti-
rilmesi neticesinde uzaktan erişim imkânının kolaylaşması, bazı 
özel arşiv koleksiyonlarının ve aile arşivlerinin kamuoyuyla pay-
laşılması gibi hususlar belge ve bilgiye erişimi daha da mümkün 
hâle getirmiştir. Bu durumun tarihçilerin işini kolaylaştırdığı 
aşikârdır. Ancak önemli mevkilerde bulunmuş Osmanlı dev-
let ricaline dair kapsamlı biyografi çalışmaları açısından iyi bir 
mesafe alındığını söylemek hâlâ mümkün değildir. Yüksek ma-
kamlarda bulunarak dönemine damga vurmuş devlet adamları 
arasında yer alan kimi sadrazam, nazır ve bürokratlar göz önüne 
alındığında bunlardan bazılarının değil kapsamlı biyografileri-
nin bulunması, ansiklopedi maddelerinde dahi yer almadıkları 
görülmektedir. Bahse konu kişilerin ciddi ve titiz bir çalışmayla 
ortaya konulacak biyografileri, yalnız onların hayat hikâyeleri 
olmanın ötesinde; dönemlerinde yaşanan siyasi, askerî, iktisadi, 
sosyal ve kültürel hadiselere ışık tutması açısından da önem arz 
etmektedir.

Bu eserin hazırlık aşamasında birincil kaynaklara ulaşmak 
maksadıyla arşivlerde araştırma yapılmış, ayrıca süreli yayınlar, 
döneme şahitlik edenlerin yazdıkları ve kaynak eserler incele-
nerek çalışma vücuda getirilmiştir. Eser, giriş ve beş bölümden 
oluşmaktadır. Girişte çalışmanın yöntemi ve kaynakları değer-
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lendirildikten sonra sayısı oldukça az da olsa Ahmed Râtib Paşa 
hakkında malumat veren eserlere değinilmiştir. Bunların nere-
deyse tamamının onun Hicaz valiliği dönemindeki icraatının 
bazı noktalarına temas eden çalışmalar olduğu tespit edilmiştir. 
Fakat kısıtlı sayıdaki bu çalışmalarda paşanın gerek valilikten ön-
ceki ve gerekse valiliğinden sonraki hayatına dair bir malumata 
rastlanmaması dikkat çekici bulunmuştur.

Kitabın Birinci Bölümü, Ahmed Râtib Paşa’nın ailesi, 
eğitimi ve askerî kariyerinin ilk dönemini ele almaktadır. Babası 
Mirza Topçubaşızâde Mahmud Paşa’nın kaptan-ı deryalığa ka-
dar yükselen bir devlet adamı olması onun hakkında malumat 
vermeyi gerekli kılmıştır. Mahmud Paşa’nın diğer iki oğlu, yani 
Ahmed Râtib Paşa’nın kardeşi Benli Mustafa Paşa ve Mehmed 
Ali Paşa’ya dair ise fazla bir malumat tespit edilememiştir. Ah-
med Râtib Paşa’nın askerî kariyerinde önemli bir yeri bulunan 
Teftiş-i Umumi-i Askerî Komisyonu azalığı ve bu görev kapsa-
mında Osmanlı-İran hududuna gönderilmesi, orada yürüttüğü 
görüşmeler ve yaptığı incelemeler bu bölümde ele alınan konular 
arasındadır. Çok kısa süreli de olsa bahriye nazırlığı ve akabinde 
Mısır’a gönderilen Ali Nizami Paşa heyetinde Teftiş-i Umumi-i 
Askerî Komisyonu azası sıfatıyla yer alması, oradan Hicaz’a ve 
müteakiben Mahmud Celaleddin Paşa ile birtakım idari ve si-
yasi sorunların yaşandığı Girit’e müfettiş sıfatıyla gönderilmesi 
onun mesleki kariyerinde önemli deneyimler elde etmesini sağla-
mıştır. Nitekim Hicaz’da yaşanan meseleleri yerinde araştırmak 
üzere ikinci ve üçüncü defa bölgeye gönderilmesi Hicaz’a vali ve 
kumandan olarak tayiniyle neticelenecek olup buraya kadar olan 
süreç Birinci Bölüm’ün konularını teşkil etmiştir.

Çalışmanın İkinci Bölümü Ahmed Râtib Paşa’nın Hicaz 
Valilikleri başlığını taşımakta olup önce valiliğinin birinci döne-
mi (Aralık 1892 - Haziran 1894) olan ve yaklaşık bir buçuk yıllık 
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süreci kapsayan vilayetteki faaliyetleri ele alınmıştır. Mekke Emi-
ri ile ilişkileri ve vilayetteki meseleleri ele alış tarzı üzerinde de 
durulmuştur. Bu sırada önce Mısır Fevkalade Komiseri Ahmed 
Muhtar Paşa ile sonrasında ise Sadrazam Cevad Paşa ile yaşa-
dığı tartışmanın ardından görevden alınmış ve (Haziran 1894) 
İstanbul’a gelmiştir. Tam bir yıl sonra ise tekrar Hicaz’a vali ve 
kumandan olarak atanmıştır. Dolayısıyla İkinci Bölüm ve sonra-
sındaki Üçüncü Bölüm de paşanın 13 yıllık Hicaz valiliği dönemi-
ni içeren faaliyetleri kapsamaktadır. Dördüncü ve son bölümde 
ise paşanın görevden alındıktan sonra İstanbul’da yapılan mu-
hakemesi, hakkındaki itham ve iddialar ile şahsiyeti, çocukları 
ve vefatı konu edinilmiştir. Böylece paşanın hayatının bütüncül 
bir yaklaşımla ortaya çıkarılması yönünde bir gayret söz konusu 
olmuştur.

Bir devlet adamının hayatı üzerinden dönemindeki icra-
atını da ele almayı hedefleyen bu eserin ortaya çıkarılması esna-
sında şüphesiz birçok kişi ve kurumun yardımı oldu. Eseri baştan 
sona okuyarak hem tashih hem de değerlendirmeleriyle metnin 
son hâlini almasında payları bulunan değerli arkadaşlarım Dr. 
Hasan Ali Çakmak ile Dr. Kasım Hızlı’ya öncelikle teşekkür ede-
rim. Yine çalışmanın Dördüncü Bölümü’nü titizlikle okuyup de-
ğerlendirmelerde bulunan Dr. Ömer Faruk Can’a müteşekkirim. 
Çalışmam sürecinde çeşitli vesilelerle yardımlarını gördüğüm 
Doç. Dr. Şefaattin Deniz’e, Doç. Dr. Harun Tuncer’e, Dr. Mesut 
Demir’e, Abdurrahman Akdağ’a ve Hakkı Öz’e şükranlarımı 
sunarım. Bölgeyle ilgili araştırma yazıları bulunan Doç. Dr. M. 
Talha Çiçek, daha evvel İngiliz Milli Arşivinden temin ettiği arşiv 
vesikalarını cömertçe paylaşarak bu çalışmanın ilgili yerlerinde 
kullanmama imkân sağladı. Aynı zamanda ortaya çıkan metin 
üzerinden bazı hususlara dikkatimi çekerek görüş ve değerlendir-
melerde bulunduğundan kendisine müteşekkirim. Kitabın bası-
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mını gerçekleştiren VakıfBank Kültür Yayıncılığa, proje editörü 
Dr. Mehmet Yılmaz Akbulut’a ve Dr. Mustafa Sacid Öztürk’e de 
şükranlarımı sunarım. Bu eserin kaynaklarını oluşturan vesika-
ların temin edildiği Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivleri 
çalışanlarına, çalışmanın vücuda gelme sürecinde çalışma mekâ-
nı olarak kullandığım İSAM Kütüphanesi, İstanbul 29 Mayıs 
Üniversitesi Kütüphanesi ve Atatürk Kitaplığı’nın idareci ve çalı-
şanlarına teşekkürü bir borç bilirim. Bu kitap Ahmed Râtib Paşa 
hakkında yazılmış ilk biyografi çalışmasıdır. Dolayısıyla bundan 
sonra ortaya çıkabilecek belge ve bilgilerle yapılacak yeni çalış-
malara kaynaklık etmesini temenni ederim. Gösterilen gayret ve 
hassasiyete rağmen kitapta mevcut olabilecek eksiklik ve hatalar 
elbette ve yalnızca yazara aittir.

İstanbul, 2024
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giriş

ikbalden idbara: 
bir devlet adamı olarak 

ahmed râtib paşa’nın portresi

Bir insanın hayat hikâyesini, faaliyetlerini, ilişkilerini ve düşün-
ce dünyasını ortaya çıkarmak üzere hazırlanan ve eski Türkçede 
tercüme-i hâl dedikleri, Avrupa’da ve Türkiye’deki yaygın kullanı-
mıyla ise biyografi, tarih yazıcılığının en kadim ve cazip bir edebî 
türüdür. Buna rağmen bir insanın her cephesiyle ortaya konul-
masının ve yazıyla ifade edilmesinin hem çok zor hem de titiz 
çalışma gerektiren veballi ve mesuliyetli bir iş olduğu malumdur.1 
Geçmişte önemli mevkilerde bulunmuş, icraatıyla olumlu veya 
olumsuz izler bırakmış devlet adamlarının hayat hikâyelerinin 
yazılması onların tarihteki yerini ortaya çıkarmakla beraber şüp-
hesiz yaşanılan dönemin ve olayların aydınlatılmasına da katkı 
sağlar. Ülkemizde son yıllarda modern tarih literatüründe bilim-
sel anlamda biyografi çalışmalarında gözle görülür bir ilerleme 
müşahede edilse de esasında bu çalışmalarının durumunun arzu 
edilen seviyede olduğu da söylenemez.2 Zira çok önemli mevki-

1. Türkiye’de biyografi yazımı, sınırlılıkları ve zorluklarına ilişkin bazı 
değerlendirmeler için bkz. Ali Birinci, Tarihin Gölgesinde Meşâhir-i Meçhûleden 
Birkaç Zât, İstanbul 2001, s. 5; Derin Terzioğlu, “Tarihi İnsanlı Yazmak: Bir 
Tarih Anlatı Türü Olarak Biyografi ve Osmanlı Tarihyazıcılığı”, Cogito, Sayı 29, 
(2001), s. 294-295; Özgür Türesay, “Tarihyazımı ve Biyografinin Dönüşü”, Halil 
İnalcık Armağanı-1, Ankara 2009, s. 331, 340-343; Abdulhamit Kırmızı, “Oto/
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lerde bulunmuş, hatta bürokrasinin zirve noktası olan Sadaret 
makamına kadar çıkmış veya askerî olarak en üst rütbelere kadar 
terfi etmiş bazı isimlere dair mevcut literatürde bir malumat bu-
lamamak çok da şaşırtıcı olmamaktadır. Yapılan bazı biyografi 
çalışmalarının nitelik olarak değerlendirildiğinde oldukça zayıf 
kalması ise ayrı bir tartışmanın konusu olduğundan burada sa-
dece konuya dikkat çekmekle yetinilecektir.

Bu çalışmanın merkezinde yer alan Müşir Ahmed Râtib 
Paşa, aile büyükleri içinde topçu ve bahriyelilerin bulunduğu 
asker bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. Bahriye Mek-
tebini derece ile bitirerek mezun olmuş bir askerdir. Sultan II. 
Abdülhamid’in yakın çevresinde yer almasıyla ve sadık adamlar-
dan (bendegândan) olduğunu kanıtlamasıyla kariyerini Osmanlı 
Devleti ve Müslümanlar için son derece önemli bir vilayet olan 
Hicaz’da uzun süre vali olarak geçirmiştir. Paşanın hayat hikâ-
yesinin ortaya çıkarılması hem onun dönemine hem de kutsal 
beldeleri de bünyesinde barındırdığından üzerinde ehemmiyetle 
durulan bir vilayet olan Hicaz’da nasıl bir idare sergilendiğini, 
yaşanan idari, siyasi ve askerî sorunları anlamak açısından önem 
arz etmektedir.

Bilhassa 93 Harbi olarak da isimlendirilen 1877-1878 Os-
manlı-Rus Harbinde mağlup olan Osmanlıların imzaladığı 1878 
Berlin Antlaşması sonrası Arap coğrafyasındaki topraklarında 
devlete karşı ilk ciddi hareketlenmeler başlamıştı. Bu dönemde 
savaşın getirdiği olağanüstü şartlar, toprak kayıpları ve yerel bir-
çok meselenin uluslararası soruna dönüşmesi Osmanlı Devleti-
ni köşeye sıkıştırmıştı. İngilizler bölgedeki Müslümanları etki 
altına alabilecek arayış içindeydiler. Nitekim Mekke Emiri Şerif 
Hüseyin bin Muhammed Avn (şerifliği 1877-1880) ile bu çerçeve-
de ilişkiye girmişlerdi. Hicaz’ın hâmiliği ve koruyuculuğu hilafet 
görevleri arasında olduğundan burada çıkacak olumsuz olaylar 


